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                                                                                                             Vážení občania! 

     Úvodom tohtoročného vydania obecných novín by sme chceli úspešne nadviazať na predošlé vydania bývalého vedenia obce 

a informovať občanov o dianí a novinkách v našej obci. Túto tradíciu chceme zachovať aj v budúcnosti a pravidelne vydávať tieto 

obecné noviny v každom kvartáli, čiže každý štvrťrok. Vznik tohto informátora môže byť mnoho krát ovplyvnený  našimi pracovnými 

povinnosťami, ktorých je stále viac než dosť, preto Vás žiadame vážení občania, aby ste boli voči nám - vedeniu obce, za náhodné 

omeškanie vydania zhovievaví. Vedenie obce ako aj našich poslancov a ich obvody predstavím neskôr. Tento rok bol na udalosti v našej 

obci bohatý. Boli sme svedkami výnimočných návštev, výstav, výročí, festivalov, rekonštrukcií, ale aj smutných prípadov. Poďme pekne 

po poriadku. 

                                                                                                                                                                                                            

Začiatkom roka, dňa 16.3.2011, našu obec navštívil minister kultúry pán Daniel Krajcer, 23.9.2011 

minister pôdohospodárstva a rozvoja vidieka pán Zsolt Simon, 7.10.2011 predseda NR SR pán 

Richard Sulík a  napokon 2.11.2011 prezident spoločnosti U. S. Steel pán David J. RINTOUL. 

Postupne si obhliadli našu Veľkú Idu, hlavne to, načo sme hrdí: kaštieľ, park , naše kostoly, 

základnú školu  a to, čo nás najviac sužuje, suchú haldu, rómske osady, zaprášený cintorín 

a strechy. Tieto osobnosti sa do našej obce podarilo pritiahnuť len veľkým úsilím. Chceli sme, aby 

na vlastné oči videli, ako obec stagnuje. Možno máte pocit, že tieto                                                     

Daniel Krajcer(Minister kultúry SR)            návštevy boli dobré len pre      naše pohostenie, uisťujeme Vás, že tomu tak nie je. Cieľom pritiahnuť 

tieto nepochybne vplyvné osoby do našej  obce bolo, aby sme ich presvedčili, že sa chceme rozvíjať a skrášľovať a oni nám v tom svojim 

vplyvom vedia pomôcť. Dňa 01.- 02. 07. 2011 sa uskutočnil IV. Folklórny festival ILOSVAI, počas ktorého náš miestny folklórny súbor oslávil 

60. výročie svojho vzniku v štátnom divadle v Košiciach.  

           Ďalšími významnými  udalosťami v našej obci boli: športový deň  9.7.2011 a Medzinárodná 

výstava psov 23.- 24. 07. 2011, ktorého sa zúčastnilo okolo 1700 vystavovateľov. Krásna akcia, 

v nádhernom  prostredí, ktorá sa v minulosti konala 

pravidelne a dúfame, že sa hlavný organizátor rozhodne 

pre Veľkú Idu aj v budúcnosti . Aktívni boli aj naši 

drobnochovatelia, ktorí usporiadali dňa 23.- 25. 09. 2011 

v areáli kaštieľa krajskú výstavu kožušinových zvierat a 

medzikrajskú výstavu králikov - miestnu výstavu zvierat. 

Počas týchto výstav usporiadali  8. ročník súťaže vo 

varení. Ako vidíte obec Veľká Ida je bohatá na                              Richard Sulík (Predseda NR SR )                    

kultúrne a spoločenské podujatia, za ktorým je veľa                                                                                                                                                                                        

Zsolt Simon (Minister pôdohosp.)                  práce a úsilia členov miestnych organizácií, súborov a klubov, ktorí usporiadanie týchto podujatí 

vykonávajú vo svojom voľnom čase bezplatne. Za to im patrí veľká VĎAKA a uznanie. Ide o pána Jozefa Šustera a kynologický zväz, pána 

Gabriela Pósu a zväz drobnochovateľov, pána Michala Kupeca a súbor ILOSVAI a samozrejme o pána 

starostu a vedenie obce.                                                             

   Čo nás ale veľmi mrzí, že záujem zo strany občanov o tieto podujatia až taký veľký nebol. Veríme, 

že v budúcnosti sa to zmení a veľkoidančania svojou účasťou na týchto podujatiach poctia 

organizátorov. Určite si mnohí z Vás všimli viditeľné estetické zmeny v našej obci. Áno, ide o úpravu 

terénu a výsadbu okrasných kvetín v centre obce, výstavbu parkoviska pred materskou školou 

a kalvínskym kostolom, rekonštrukciu hlavného kríža na cintoríne, vynovenie miestností obecného 

úradu a inštalácia nových informačných tabúľ na obecnom úrade v kaštieli, ktoré informujú našich 

občanov o umiestnení príslušného pracoviska v slovenskom aj                                                           

David J. RINTOUL(prezid. U.S.Steel)          maďarskom jazyku, vynovenie budovy šatne na futbalovom ihrisku, natretie mostov, stĺpov verejného 

rozhlasu a mnoho iných prác, ktoré sa nám podarilo realizovať svojpomocne. Na druhej strane však veľkú pomoc nám poskytli aj okolité firmy 

nasledovne: 5 000,-Eur od spoločnosti U. S. Steel s. r. o. na úpravu verejných priestranstiev, 6 300,- Eur od firmy Carmeuse na lyžiarske zájazdy 

našich žiakov a v neposlednom rade 5 000,- Eur od spoločnosti Harsco na úpravu verejných priestranstiev. Ďalším úspechom je získanie grantu 



z Úradu vlády SR na prevenciu kriminality pomocou ktorého sa nám podarilo inštalovať kamerový systém na obecný cintorín a zamedziť tak 

vyčíňaniu vandalov na cintoríne. Jednou z najsmutnejších udalostí, ktoré naša obec zažila je požiar, ktorý vypukol  dňa 19.4.2011 v kultúrnom 

dome. Z dodnes  nezistených príčin plamene ohňa uchvátili z vedľajšej budovy konštrukciu strechy kultúrneho domu. Privolaní  hasiči zápasili 

zo živlom celé  štyri hodiny, kým sa im podarilo oheň zastaviť. Požiar  v značnej miere  poškodil krov, a tak znehodnotil kultúrny dom. 

Rekonštrukcia kultúrneho domu bola v pláne už aj v minulosti, ale keď sa nám podarí nájsť finančné prostriedky, chceme postaviť nové 

kongresové centrum, ktoré si obec Veľká Ida už dávno zaslúži. □                                                                                                                                    

Vysadené okrasné kvetiny a skalka v križovatke Gomboš, železničná 

stanicv križovatke Gomboš, železničná stanica, na hlavnú, ktorá bola 

nedotknutá už niekoľko rokov. Zaujímavosťou je, že po vysadení sa 

kvetiny tak zapáčili, že ich niektorí občania chceli mať hneď doma, 

a tak sme museli inštalovať monitorovacie zariadenie. 

 

                                                                                                                        Víťaz  international dog festu 2011/Az idei kutyakialitás bajnoka                                                                                                    

  

 

    

 

  

Skrášliť sa nám podarilo aj centrum časti obce Gomboš.        Parkovisko pred kalvínskym kostolom.    Kvety pred katolíckym kostolom.  

Novú fasádu dostala aj                                    

vstupná brána do kaštieľa. 

  

                        Naša matrika, ktorú                                                                                                                                     

                                  sme premiestnili na    

                                  prízemie a prístup k nej               

                                  sa tak stal bezbariérový.  

 

Predsieň kaštieľa.                                           

 

 

 

                              Vchod do kaštieľa. 

Viac fotiek môžete nájsť na oficiálnej stránke obce www.velkaida.sk. 

     Tento na rekonštrukcie bohatý rok uzatvára ešte jeden úspech, ktorý však nemá hmotnú hodnotu a tým je, že nám heraldická 

komisia schválila návrh erbu obce a vlajku obce, ktoré majú nasledovnú podobu: 
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 Všetci chceme krajšiu Veľkú Idu 

      Nedá mi, aby som nereagoval na tak chúlostivú a často 

omieľanú tému ODPADY. Nakladanie s odpadmi je dnes veľmi 

dobrý obchod, ale len pre tých, ktorí odpad spracúvajú, nie však 

pre tých, ktorí  odpad produkujú. Keď je už odpad nepohodlný, dá 

sa odstrániť viacerými spôsobmi. V najlepšom prípade sa umiestni 

do nádoby na to určenej, prípadne vriec. Viac uvedomelí občania 

svoj odpad ešte aj triedia. Ďalším spôsobom je odpad „niekde 

vyniesť“ s myšlienkou: „keď to už nemám na dvore, tak mi to už 

nevadí“. Omyl. Skutočnosť je taká, že potom to vadí ešte viac. 

Každý z nás má estetické cítenie a pri pohľade na čiernu skládku 

máme všetci zimomriavky. Tak potom prečo s tým neskoncovať. 

Podľa zákona je povinnosťou obce odpad, ktorý sa vyprodukuje na 

jej území, zneškodniť, a to spôsobom na to určeným, vrátane 

čiernych skládok. To znamená, že platí aj za tých občanov, ktorí 

svojou ľahostajnosťou vynášajú odpad na miesta, ktoré  na to 

vôbec nie sú určené. Obci tak vznikajú vyššie náklady nielen odpad 

zneškodniť, ale aj pomocou zamestnancov vyzbierať a odviesť. 

       Ďalším spôsobom ako odpad zneškodniť, je spaľovať ho. Je to 

jednoduché a rýchle. Mnohí majú na to aj skvelý návod, treba to 

robiť večer, najlepšie keď fúka vietor, čo tam po tom, že to zákon 

zakazuje. Veď čo mám robiť s lístím, konármi a pod.? Komu sa 

chce kompostovať? Ten zákon určite vymyslel nejaký úradník od  

stola. Opäť je to omyl. Ten zákon sa zrodil  na podnet hasičov, 

ktorí sa už nemohli pozerať na zbytočné obete, ktoré si vyžiadali 

práve spomínané vypaľovania trávy.  V roku 2011 bolo 47 úmrtí 

spôsobených požiarom a z toho 6 boli obete vypaľovania trávy. 

Mnohí si to neuvedomujú, ale stačí tak málo, zaviatie vetra, 

obklopenie dymom a nemusí to ostať len pri štípaní očí. Človek 

môže na chvíľu stratiť vedomie a väčšinou odpadne práve tam, kde 

oheň založil. Nehovoriac už o znečisťovaní ovzdušia a vyúdení 

susedovej bielizne, ktoré bolo čerstvo vypraté  a vyvesené. Stojí to 

za to? Obecné zastupiteľstvo obce Veľká Ida schválilo dňa 

9.12.2011 VZN číslo 02/2011, v ktorom pojednáva aj o poplatku za 

odvoz smetia, ktorý sa zvyšuje z doterajších 12€ na 18€. Tento 

krok OZ je dôsledkom toho, že obec zo svojho rozpočtu už ďalej 

nedokáže dotovať odvoz smetia. Ak chceme, aby sa tento poplatok 

v budúcnosti ďalej výrazne nezvyšoval, musíme viac využívať 

separovaný zber. Separovaný odpad sa dá ďalej využívať, tým 

pádom obec na jeho vývoz nedopláca. Keď znížime objem 

komunálneho odpadu, triedením  plastu, papiera, skla a kovov, za 

odpad zaplatí menej obec a v konečnom dôsledku aj občan. Rozpis 

intenzity vývozu a spôsob separovania odpadu je dostupný na 

obecnom úrade a na internetovej stránke www.velkaida.sk. Vrecia 

potrebné na separovanie si môžu občania vyzdvihnúť na obecnom 

úrade. Keď máte problém s odpadom, obráťte sa na nášho referenta 

pre životné prostredie Tomáša Demka, ktorý vám vie o spôsobe  

zneškodnenia Vášho odpadu poradiť. Nájdete ho na obecnom 

úrade, číslo dverí 6, alebo na tel. čísle 0915 905 839 príp. 

055/6992329. Na budúci rok 2012 plánujeme zriadiť obecnú 

kompostáreň a oficiálny zberný dvor, ktorý zvýši komfort zberu 

odpadu v našej obci. Takto sa môžeme spoločnými silami 

dopracovať k tomu, že aj obec Veľká Ida bude patriť k obciam 

21.storočia. □  

 

 

 

 

Jednou z priorít, ktoré si zaumienilo naše vedenie obce je zvýšenie bezpečnosti premávky vo Veľkej 

Ide. Na neohľaduplných vodičov, ktorí si našu obec často mýlili s hungaroringom sa nám konečne 

podarilo zriadiť efektívnu zbraň. Je ním radarový merač rýchlosti, ktorý ste si už určite všimli na 

stĺpe pri materskej škole. Vďačíme za to Nadácií Allianz, ktorá nám zo svojho grantu prispela 

financie na náš projekt: „radarový merač rýchlosti“ vo Veľkej Ide. Tak sme mohli zakúpiť a následne 

inštalovať spomínaný merač rýchlostí, ktorý už aj za tú krátku chvíľu viditeľne splnia svoj účel. Vodiči pred ním majú rešpekt,  čo 

sa prejavilo v znížení rýchlosti premávky na cestnej komunikácií a tým pádom k zvýšeniu bezpečnosti na našich cestách. Nadácií 

Allianz sa preto aj touto cestou chceme poďakovať:                                                                                           ĎAKUJEME! 

 

                                           Zvyšujeme úroveň bývania 

Snáď k najzákladnejším potrebám človeka je bývanie. Každý z nás už od detstva sníva o tom, ako a kde bude bývať. 

Obec Veľká Ida preto aj tento rok využila  príležitosť a pomocou dotácie  začala II. etapu výstavby sociálno nájomných 

bytov pre sociálno slabšie rodiny. Tento krok obce však podlieha kritike verejnosti pretože uprednostňujeme len určitú skupinu rodín. Chceme 

preto uistiť obyvateľov obce, že po dokončení výstavby sociálno nájomných bytov sa pustíme hneď ako to  bude možné do výstavby nájomných 

bytov vyššieho štandardu  pre mladé rodiny. □                                                        

                   Na záver, keďže sa blíži jeden z najkrajších sviatkov, sviatok lásky a porozumenia, keď máme všetci k sebe 

bližšie, sviatok narodenia Ježiša Krista -  Vianoce, chcel by som Vám zavinšovať:  „Na vianočný stromček zavesme 

zvonček a keď zvončeky zazvonia a ihličie zavonia a keď sviečky zaplanú, nech Vaše srdcia spolu 

zostanú. Krásne Vianoce a šťastný Nový rok!                                                  

 Obecné noviny pripravil: Peter Nagy, , grafické spracovanie: Lenka Kolesárová  


